



# JAGAT TARAN GOLDEN JUBILEE SCHOOL, PRAYAGRAJ

## MONTH WISE SYLLABUS BREAK-UP

SESSION 2026-27

### CLASS 4

#### ENGLISH:

<b>MONTHS</b>	<b>CONTENT</b>	<b>CLASS TEST</b>	<b>WORKSHEET</b>
<b>APRIL</b>	<u>LITERATURE</u> Ls. 1 – The Magic Pot Ls. 2 – The Tale of a Mountain Poem – Joe The Emoji <u>LANGUAGE</u> *The Sentence *Kinds of Sentences – Declarative (Statements), Interrogative (Questions), Imperative (Commands and Requests) and Exclamatory Sentences	Class Test of Chp. 1 & 2	Worksheet on Kinds of Sentences
<b>MAY</b>	<u>LITERATURE</u> Ls. 3 – Some Apples, Please! <u>LANGUAGE</u> *Subject and Predicate *Nouns *Nouns : Common, Proper, Collective and Abstract *Comprehension Passage	Class Test of Chp. 3	Worksheet on Nouns
<b>JULY</b>	<u>LITERATURE</u> Ls. 4 – The Tiger Gets a Fright! Ls. 5 – Dorothy’s Adventure Poem – The Caterpillar Story <u>LANGUAGE</u> *Nouns : Countable and Uncountable *Nouns : Number *Nouns : Gender – Masculine, Feminine, Neuter and Common *Adjectives *Adjectives : Degrees of Comparison	Class Test of Chp. 4, Noun Number and Noun Gender	Worksheet on Adjectives: Degrees of Comparison

<p><b>AUGUST</b></p>	<p><u>LITERATURE</u>          Ls. 6 – The Happy Prince          Ls. 7 – The Park          Poem – Dragon Feast          Poem – Come, My Little Children</p> <p><u>LANGUAGE</u>          *Articles (A, An, The)          *Pronouns – Personal Pronouns          *Review – 1 (Grammar Book)          *Informal Letter Writing</p>	<p>Class Test of Chp. 6, 7 and Informal Letter Writing</p>	<p>Worksheet on Articles and Pronouns</p>
<p><b>SEPTEMBER</b></p>	<p><u>LITERATURE</u>          Ls. 8 – Dear Dilip          Ls. 9 – Do You Want to Play Football? (1)</p> <p><u>LANGUAGE</u>          *Verbs          *Tenses - Present, Past and Future Tenses          *Simple Present Tense, Present Continuous Tense, Simple Past Tense and Past Continuous Tense          *Paragraph Writing</p>	<p>Class Test of Chp. 8 &amp; 9</p>	<p>Worksheet on Tenses</p>
<p><b>OCTOBER</b></p>	<p><u>LITERATURE</u>          Poem – Freedom of a Bird</p>		

	<u>LANGUAGE</u> *Subject – Verb Agreement – (Use of Is, Are, Am, Was, Were, Has, Have and Had) * Homophones, Synonyms *Comprehension Passage	Class Test of Homophones, Synonyms	Worksheet on Subject Verb Agreement
<b>NOVEMBER</b>	<u>LITERATURE</u> Ls. 10 – Do You Want to Play Football? (2) Poem - Flying <u>LANGUAGE</u> *Adverbs – Adverbs of Manner, Adverbs of Place, Adverbs of Time and Adverbs of Frequency *Prepositions *Review – 2 (Grammar Book) *Formal Letter Writing	Class Test of Chp. 10 and Adverbs	Worksheet on Prepositions
<b>DECEMBER</b>	<u>LITERATURE</u> Poem - Someone <u>LANGUAGE</u> *Conjunctions *Understanding Words – Antonyms, Compound Nouns and Spellmaster *Review – 3 (Grammar Book) *Paragraph Writing	Class Test of Antonyms and Compound Words and Formal Letter Writing	Worksheet on Conjunctions
<b>JANUARY</b>	*Revision		
<b>FEBRUARY</b>	*Revision		

**HINDI:**

MONTHS	CONTENT
अप्रैल	<p><b>पाठ 1 - कौन</b>  <b>व्याकरण</b> - समानार्थी शब्द, संयुक्ताक्षर, द्ववित्व व्यंजन  <b>गतिविधि</b> - हम अपने पर्यावरण को हरा-भरा रखने के लिए क्या-क्या करेंगे? अपनी कल्पना से रंगीन शीट पर लिखें।  <b>पाठ 2 - कोई किसी से कम नहीं</b>  <b>व्याकरण</b> - संज्ञा - परिभाषा व भेद - व्यक्तिवाचक, भाववाचक, जातिवाचक, समूहवाचक संज्ञा, भेदों की पहचान  <b>गतिविधि</b> - गर्मी के मौसम का लोकप्रिय फल आम है। आम अनेक प्रकार का होता है, किन्हीं पाँच प्रकार की प्रजाति के आम का सचित्र वर्णन करें।</p>
मई	<p><b>पाठ 3 - मुल्ला नसुरुद्दीन की चतुराई</b>  <b>व्याकरण</b> - वाक्यांश के लिए एक शब्द, अपठित गद्यांश  <b>गतिविधि</b> - गद्य से संबंधित कई कहानियाँ प्रचलित हैं, जो कहानी आपको सबसे प्रिय लगे उनमें से एक कोई कहानी लिखें। (अभ्यास पुस्तिका में)  <b>पाठ 4 - बादलों के घेरे</b>  <b>व्याकरण</b> - वाक्य - परिभाषा व भेद - प्रश्नवाचक वाक्य  <b>अनुच्छेद</b> - मीठी वाणी  <b>गतिविधि</b> - भाषा और व्याकरण में भाषा के स्वरूपों को ए4 शीट पर सजावट कर निरूपित कीजिए।</p>
जुलाई	<p><b>पाठ 5 - हम कुछ सीखें</b>  <b>व्याकरण</b> - हिन्दी गिनती 1 से 40, वचन - परिभाषा व भेद - एकवचन, बहुवचन, पहचान व परिवर्तन पर्यायवाची, विलोम शब्द, सर्वनाम परिभाषा व भेद, पुरुषवाचक : निश्चयवाचक, अनिश्चयवाचक, प्रश्नवाचक और निजवाचक सर्वनाम, भेदों की पहचान  <b>अनुच्छेद</b> - परिश्रम का महत्व  <b>गतिविधि</b> - आपको कौन - सा मौसम सबसे अच्छा लगता है अपनी पसंद के मौसम का एक सुन्दर सा सचित्र वर्णन करें।  <b>पाठ 6 - काकी के दाँत</b>  <b>व्याकरण</b> - शब्द शुद्धि, लिंग - परिभाषा व भेद, परिवर्तन, पहचान, विलोम शब्द  <b>गतिविधि</b> - संज्ञा तथा उसके भेदों को ए4 शीट पर सुन्दर कटिंग द्वारा दर्शा कर उनके विषय में लिखें।  <b>पाठ 7 - बेटे के नाम</b>  <b>व्याकरण</b> - विलोम, पर्यायवाची, क्रिया- परिभाषा व भेद, सकर्मक क्रिया, अकर्मक क्रिया, पहचान व शब्द प्रयोग  <b>गतिविधि</b> - कोयल तथा कौए दोनों का रंग काला होता है, परन्तु कोयल को सभी प्यार करते हैं, कौए को सभी दुत्कारते हैं। ऐसा क्यों? सहपाठियों से चर्चा करें।</p>
अगस्त	<p><b>पाठ 8- श्रम का मौल</b></p>

	<p><b>व्याकरण</b> - वचन प्रयोग, समानार्थी शब्द</p> <p><b>गतिविधि</b> - भारत के किन्हीं पाँच स्वतन्त्रता सेनानियों का नाम सचित्र वर्णन करें। (ए4 शीट पर)</p> <p><b>पाठ 9</b> - कोयल</p> <p><b>व्याकरण</b> - विराम चिन्ह - पूर्ण विराम, अल्प विराम, प्रश्नवाचक चिन्ह, विस्मयाधिबोधक चिन्ह, उद्हरण चिन्ह, योजक चिन्ह</p> <p><b>गतिविधि</b> - आओ बच्चों तुम्हें दिखाएँ झाँकी हिन्दुस्तान की इस मिट्टी से तिलक करो यह धरती है बलिदान की कविता चित्र सहित दर्शाएँ।</p> <p><b>पाठ 10</b> - ईमानदारी की पौध</p> <p><b>व्याकरण</b> - काल- परिभाषा एवं भेद, विलोम शब्द - पहचान, परिवर्तन, समानार्थी शब्द - पहचान, एवं लेखन, अपठित गद्यांश</p> <p><b>गतिविधि</b> - कुछ चुनिंदा और मजेदार पहलелиयाँ जिनका उत्तर कक्षा में छात्र अपनी तार्किक क्षमता के अनुसार देंगे।</p>
सितम्बर	<p><b>पाठ 11</b> - दो बैलों की कथा</p> <p><b>व्याकरण</b> - वाक्यांश के लिए एक शब्द, पत्र लेखन - अनौपचारिक</p> <p><b>गतिविधि</b> - पर्यायवाची ( अनेक शब्दों) समानार्थी शब्द को सुन्दर रूप में प्रस्तुत करना।</p> <p><b>पाठ 12</b> - भारत कोकिला</p> <p><b>व्याकरण</b> - वचन - पहचान, परिवर्तन, मुहावरे- अर्थ व वाक्य प्रयोग, अनुस्वर - अनुनासिक का प्रयोग, विपरीत शब्द</p> <p><b>गतिविधि</b> - आप अपने दाँतों को स्वस्थ रखने के लिए क्या करते हैं? सहपाठियों से चर्चा कीजिए।</p> <p><b>पाठ 13</b> - स्वच्छ बनाएँ भारत सारा</p> <p><b>व्याकरण</b> - पर्यायवाची शब्द, शब्द शुद्धि, विशेषण - परिभाषा एवं भेद-गुणवाचक, संख्यावाचक, परिमाणवाचक व संकेतवाचक</p> <p><b>अनुच्छेद</b> - सच्चा मित्र</p> <p><b>गतिविधि</b> - सूखे और गीले कूड़े का कूड़ेदान बनाकर उनमें किस-किस प्रकार के कूड़े डाले जा सकते हैं एक सचित्र वर्णित करें।</p>
अक्टूबर	<p><b>पाठ 14</b> - आमने-सामने</p> <p><b>व्याकरण</b> - अनेक अर्थ, वाले शब्द, विलोम शब्द, सूचन लेखन, सर्वनाम प्रयोग</p> <p><b>गतिविधि</b> - 'र' के चार रूप होते हैं, उन्हीं चारों रूपों को दर्शा कर आधे चार्ट पेपर पर चारों रूपों के अनेक शब्दों को सुन्दर रूप में प्रस्तुत करें।</p>
नवम्बर	<p><b>पाठ 15</b> - सपनों की उड़ान</p> <p><b>व्याकरण</b> - भिन्न अर्थ वाले शब्द, लिंग- पहचान, परिवर्तन, अपठित गद्यांश</p> <p><b>गतिविधि</b> - जीवन को बेहतर बनाने के 10 सरल नियम (ए4 शीट) पर</p>
दिसम्बर	<p><b>पाठ 16</b> - पॉलिथीन का रैपर</p> <p><b>व्याकरण</b> - वाक्यांश के लिए एक शब्द, विलोम शब्द</p> <p><b>पत्र लेखन</b> - अनौपचारिक पत्र,</p> <p><b>अनुच्छेद</b>- परीक्षा का पहला दिन</p> <p><b>गतिविधि</b> - अपने देश से सम्बन्धित कुछ प्रमुख प्रश्न जिनको शीट पर लिखना है।</p>

**MATHEMATICS:**

<b>Months</b>	<b>Syllabus</b>	<b>Activity</b>
April	Chapter- 1 Numbers and Numeration Chapter -2 Addition	Cross word puzzle
May	Chapter -3 Subtraction	From the given digits in flash card make minuend and subtrahend and find the difference.
July	Chapter -4 Multiplication Chapter -5 Division	i) Double digit multiplication by Japanese trick
August	Chapter -6 Factors and Multiples Chapter -7 Fractions-	i) To show division is repeated subtraction through activity
September	Chapter-8Decimals Chapter -9 Geometry	
October	Chapter -10 Money	
November	Chapter – 11 Time Chapter -12 Symmetry and patterns	i)To represent fraction $\frac{1}{2}$ , $\frac{1}{3}$ , $\frac{1}{4}$ , $\frac{1}{5}$ using rectangular strip of paper and circular region by folding paper

December	Chapter -13 Measurements Chapter -14 Perimeter and Area	i) Maths fun calander trick – from 3x3 square of any month from the calendar to prove that smallest number when add to 8 and multiplied by 9 gives the product which is equal to sum of all numbers in the square
January	Chapter -15 Data handling	
February	Revision	

**E.V.S.:**

<b>MONTHS</b>	<b>CONTENT</b>
<b>APRIL</b>	CHP 1 Vital Parts Of Our Body CHP 4 The Clothes We Wear <b>Bagless Activity:- Quiz Quest</b>
<b>MAY</b>	CHP 5 Our Community <b>Bagless Activity:- JAM</b>
<b>JULY</b>	CHP 2 Safety and Health CHP 3 Food and Digestion CHP 6 Caring and Sharing <b>Bagless Activity :- Table Etiquettes , identify the spices, napkin folding</b>
<b>AUGUST</b>	CHP 7 Map Reading -Locating Place CHP 8 Land and People of Northern India CHP 9 Land and People of Southern India <b>Bagless Activity :- Quiz Quest</b>
<b>SEPTEMBER</b>	CHP 14 Plant Life CHP 15 Animal Life CHP 10 Monuments of India <b>Bagless Activity :- Chart Making competition</b>

<b>OCTOBER</b>	CHP 16 How Things Work CHP 18 Clean Surrounding CHP 11 Our Rich Heritage <b>Bagless Activity :- Quiz on Yoga</b>
<b>NOVEMBER</b>	CHP 12 Elections In India CHP 13 Transport and Communication CHP 17 Air We Breathe <b>Bagless Activity :- Think out of the bag activity</b>
<b>DECEMBER</b>	CHP 19 Environmental Pollution CHP 21 The Moon CHP 20 Our Earth <b>Bagless Activity :- Poster Making</b>

**Note :-** 1. Class Test to be conducted after every chapter  
 2. Monthly worksheets will be given after chapters are completed.

**G.K. :**

<b>Month</b>	<b>Chapter Name</b>
<b>April</b>	Nature's Nest – ( page no. 7 to 13)
<b>May</b>	India Infinite. – ( page no 14 to 20)
<b>July</b>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Super Science – (page 21</li> <li>Fun Spot – (page 28 to 29)</li> </ul>
<b>August</b>	Book worm- (page 30 to 36)
	Model test paper 1- ( page 68 to 69)
<b>September</b>	Wonder land – ( page 37 to 43)
	Spot light - (page 44 to 49)

<b>October</b>	Everyday Skill – ( page 50 to 55)	
<b>November</b>	Mixed bag- ( page 56 to 62)	
<b>December</b>	Think Tank – (page 63 to 67)	
	Mode test paper I and II – (page 68 to 71)	
	News Recap – ( page 72)	
<b>January</b>	Revision	
<b>February</b>	Revision	

### **COMPUTER :**

<b>MONTHS</b>	<b>CONTENT</b>	<b>Class Test</b>	<b>Worksheet</b>
<b>April</b>	Chapter 1: Computer Memory	Class Test of Ch-1	Memory Units
<b>May</b>	Chapter 2: Exploring Windows 10	Class Test of Ch-2	Step of changing the Desktop Background and Screensaver.
<b>July</b>	Chapter 3: Inserting Objects in a Word document	Class Test of Ch-3	Objects in MS Word
<b>August</b>	Chapter 4: Creating a Presentation in PowerPoint	Class Test of Ch-4	Different views of PowerPoint presentation.
<b>September</b>	Chapter 5: Let's Code with Scratch	Class Test of Ch-5	Coding in Scratch
<b>October</b>	Chapter 6: Exploring the Internet	Class Test of Ch-6	Internet Terminologies

<b>November</b>	Chapter 6: Exploring the Internet (continued)	Class Test of Ch-6	Internet Netiquette and full forms
<b>December</b>	Chapter 7: Trending AI	Class Test of Ch-7	AI Timeline
<b>January</b>	REVISION		
<b>February</b>	REVISION		

### **ART AND CRAFT:**

#### **APRIL**

1. Nature Collage
2. Cactus Plant
3. A Mask
4. The Clown
5. Greetings

#### **MAY**

1. A Sitting Bird
2. Three Birds
3. A Landscape View
4. Cubism Pattern
5. Hangings

#### **JULY**

1. A Pattern Bird
2. A Doodle Flower
3. Origami Dog Face
4. A Turtle
5. Rakhi Making

#### **AUGUST**

1. A Pineapple
2. Pattern Leaves
3. Grid Car

#### **SEPTEMBER**

1. A Greedy Frog
2. Pencil Shadings
3. A Waterfall
4. Beads Keychain
5. Paper Craft

#### **OCTOBER**

1. Hill Side
2. Body Movements
3. Sunset View
4. Picture Bookmarks

#### **NOVEMBER**

1. A Bluebird
2. Cottage on Hilltop
3. Bunch of Flowers
4. Tissue Paper Flower
5. Paper Craft

#### **DECEMBER**

1. A Tree
2. Warli Art
3. A Reindeer
4. Socks Puppet

4. African Paper Plate Mask

**MUSIC:**

APRIL	1. वंदे मातरम [full song ] 2. अलंकार (4-4 स्वर के)
MAY	1. THEORY- संगीत की परिभाषा ओर भारतीय संगीत के सात स्वर
JULY	1. ऊंचे ऊंचे पर्वत (Patriotic Song) 2. गणेश वंदना [ गणपती देवा ]
AUGUST	1. ताल (दादरा, कहरवा)Theory & Practical 2. Theory – अलंकार, ताली खाली की परिभाषा
SEPTEMBER	स्वर क्या है ओर स्वर के प्रकार हरि सुंदर नन्द मुकुंदा [ Krishna bhajan ] Revision of all songs & music practical
OCTOBER	1. Music practical
NOVEMBER	1. ताल (रूपक ) Theory & Practical 2. मेरी झोपड़ी के भाग्य ( भजन )
DECEMBER	1. Joy to the world 2. हर देश मे तू हर वेष मे तू संगीत के प्रकार ओर संगीत की उत्पत्ति/ Theory Revision of all songs

## **BANGLA:**

### **MONTH**

### **CONTENT**

#### **April**

1. स्वर वर्ण - अ-उ

व्यंजन - क- ए

2. Numbers in Bangla १-७० (1-30)

3. Match the following.

4. Missing numbers in Bangla.

5. Count and write numbers in Bangla.

6. Writing practice in Bangla letters.

7. Two, three and four letter words in Bangla.

#### **May**

1. Words using 'आ' (आ), 'इ' (इ)  
) matra.

2. Colours name, fruits name, birds name in Bangla.

3. Rearrange the letters.

#### **July**

1. स्वर वर्ण - अ-उ व्यंजन: - क- ए

2. Numbers in Bangla १-७० (1-60)

3. Words using ঐ (ई), উ (उ) and ঊ (ऊ) matra.

4. Vegetables name in Bangla.

### August

1. Poem and word meaning "rajar ekta chakor"

2. Match the following.

3. Count and write numbers in Bangla.

4. Writing practice in Bangla letters & Sentence

5. Words using এ (ए) matra. ঐ (ऐ) matra

Activity: Students have to rearrange the letters and make a correct word.

### September

1. Numbers in Bangla ১-১০০ (1-100)

2. Poem and word meaning "ek je rajar bumba".

### October

1. स्वर अ-उ

व्यंजन क- ए

2. Revision of all the topics

### November

ও (ओ) ঔ (औ) matra

Animals name in Bangla

### December

REVISION